
Fotovoltaika v ČR

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy
Envi A, Ostrava 25. 11. 2009

Fotovoltaika v ČR

Radim Sroka, Bronislav Bechník

Czech RE Agency



Obsah

• Instalovaná kapacita
• Segmenty trhu
• Vývoj cen panel ů a ostatních komponent
• Sladění produkce a spot řeby

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Sladění produkce a spot řeby
• Podpora výroby elekt řiny z fotovoltaiky
• Podpora v blízké budoucnosti
• Prognóza r ůstu trhu
• Situace na Slovensku



Instalovaná kapacita
2008 – nejvíce žádostí o licenci v listopadu
2009 – počet žádostí v září vyšší než v listopadu 2008

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Zdroj: ERÚ, www.eru.cz



Instalovaná kapacita

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Instalovaná kapacita

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Obsah

• Instalovaná kapacita
• Segmenty trhu
• Vývoj cen panel ů a ostatních komponent
• Sladění produkce a spot řeby

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Sladění produkce a spot řeby
• Podpora výroby elekt řiny z fotovoltaiky
• Podpora v blízké budoucnosti
• Prognóza r ůstu trhu
• Stav a vývoj na Slovensku



Segmenty trhu

Připojené do distribu ční sít ě (on-grid)
• BAPV – montáž na st řechy RD – do 5 kWp

– Nabízí více než 100 malých firem
• BAPV – na pr ůmyslových budovách – do 200 kWp 

– Nejméně 4 firmy
• Na zemi – kolem 0,2 MWp a více

– Nejméně 8 firem

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

– Nejméně 8 firem
• Koncentrátory

– V ČR neefektivní
• Ostatní (trackery, BIPV…)

– Málo, nevýhodné

Ostrovní (of-grid)
– zanedbatelné



Segmenty trhu

• Firmy na FV trhu v ČR
– přes 200 firem podle posledního pr ůzkumu CZREA
– pouze asi 50 z nich existovalo p řed rokem 2007

Dodávka systém ů na klí č 150

Dodávka panel ů (krystalické a tenkovrstvé) 26

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Dodávka panel ů (krystalické a tenkovrstvé) 26

BOS (st řídače, kabeláž…) 6

Pouze montáž 6

Speciální systémy (FV st řechy…) 5

FV fólie 3

Realitní kancelá ře 2

Ostatní 6



Segmenty trhu
Výrobci FV technologií v ČR

Firma
zaměst-
nanců

výrobní
kapacita

výroba

Schott Solar 600 200 MWp kryst. Si panely

Kyocera 500 120 MWp kryst. Si panely

tenkovrstvé (a -

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

O&M Solar 60 30 MWp tenkovrstvé (a -
Si)

Fitcraft 
production

90 10-20 MWp kryst. Si panely

Solartec 70 kryst. články

Fronius 120 střídače

celkem 1440 370 MWp



Obsah

• Instalovaná kapacita
• Segmenty trhu
• Vývoj cen panel ů a ostatních komponent
• Sladění produkce a spot řeby

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Sladění produkce a spot řeby
• Podpora výroby elekt řiny z fotovoltaiky
• Podpora v blízké budoucnosti
• Prognóza r ůstu trhu
• Stav a vývoj na Slovensku



Vývoj ceny panel ů

Ceny panelů na světových trzích

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Vývoj ceny panel ů

Investiční náklady FV elektráren v Německu

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Vývoj ceny panel ů

Investiční náklady FV elektráren v ČR

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Vývoj ceny panel ů

Ceny panelů v ČR

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Obsah

• Instalovaná kapacita
• Segmenty trhu
• Vývoj cen panel ů a ostatních komponent
• Sladění produkce a spot řeby

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Sladění produkce a spot řeby
• Podpora výroby elekt řiny z fotovoltaiky
• Podpora v blízké budoucnosti
• Prognóza r ůstu trhu
• Stav a vývoj na Slovensku



Vyvážení sít ě

Možnosti vyrovnání výroby a spot řeby

• Synergické efekty
• rovnom ěrný rozvoj OZE – FV, VTE, Biomasa

• Regulace spot řeby
bojlery

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• bojlery
• přímotopy

• Regulace vodních elektráren a fosilních zdroj ů

• Akumulace
• přečerpávací elektrárny
• Akumulátory (nízká životnost, vysoké investi ční náklady, 

pouze krátkodobé uchování el. en.)



Vyvážení sít ě

Synergické efekty s jinými OZE

větrná elektrárna

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

solární elektrárna



Obsah

• Instalovaná kapacita
• Segmenty trhu
• Vývoj cen panel ů a ostatních komponent
• Sladění produkce a spot řeby

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Sladění produkce a spot řeby
• Podpora výroby elekt řiny z fotovoltaiky
• Podpora v blízké budoucnosti
• Návratnost
• Prognóza r ůstu trhu
• Vnější vlivy



Před zavedením podpory OZE
458/2000 Sb. - energetický zákon

9x novelizován, aktuální znění na www.tzb-info.cz
přednostní připojení OZE do sítě
přednostní přenos energie z OZE

Současná podpora ČR

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

přednostní distribuce energie z OZE

406/2000 Sb. – zákon o hospodaření energií
práva a povinnosti při nakládání s energií



Zákon č. 180/2005 Sb.
o podpoře využívání obnovitelných zdrojů

Schválen 31. 5. 2005

Elektřina z OZE, kogenerace a druhotných zdrojů

Cíl – zvýšit podíl OZE na hrubé spotřebě na 8 % v roce 

Současná podpora ČR

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Cíl – zvýšit podíl OZE na hrubé spotřebě na 8 % v roce 
2010

Návratnost investic do 15 let a přiměřený zisk

ERÚ vyhlašuje výkupní cenu vždy na příští rok

Různé výkupní ceny pro jednotlivé OZE

Meziroční pokles výkupní ceny nejvýše 5 %



Současná podpora ČR

• Na základě zákona č. 180/2005 Sb.

Výkupní cena Zelený bonus
Meziroční

pokles
Inflační

vyrovnání

< 30 
kWp

12,25 Kč/kWh

0,4732 €/kWh
11,28 Kč/kWh

0,4356 €/kWh
-5 % 2 až 4 %

> 30 12,15 Kč/kWh 11,18 Kč/kWh

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Žádný rozdíl mezi BIPV/BAPV a montáží na zemi
• Minimální rozdíl mezi malými a velkými instalacemi

> 30 
kWp

12,15 Kč/kWh

0,4693 €/kWh
11,18 Kč/kWh

0,4318 €/kWh
-5 % 2 až 4 %



Současná podpora ČR

• 20 let doba výkupu na základ ě vyhlášky ERÚ
– 15 let maximální doba návratnosti na základ ě 

zákona č. 180/2005 Sb.

Daňové prázdniny
– v roce uvedení do provozu a následujících 5 letech

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

– v roce uvedení do provozu a následujících 5 letech

Malé instalace na RD by m ěly platit sociální a 
zdravotní pojišt ění



Současná podpora EU
Podpora OZE v Evropské unii
Většina zemí EU výkupní ceny elektřiny
V některých zemích jiné metody - Španělsko, Řecko
V řadě zemí další pobídky

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Plánovaný pokles výkupní ceny v N ěmecku

Současná podpora EU

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Plánovaný pokles výkupní ceny v N ěmecku

Současná podpora EU

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Srovnání výkupních cen v ČR s jinými státy

Současná podpora EU

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Obsah

• Instalovaná kapacita
• Segmenty trhu
• Vývoj cen panel ů a ostatních komponent
• Sladění produkce a spot řeby

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Sladění produkce a spot řeby
• Podpora výroby elekt řiny z fotovoltaiky
• Podpora v blízké budoucnosti
• Prognóza r ůstu trhu
• Stav a vývoj na Slovensku



Budoucnost podpory

Nutnost novelizace zákona č. 180/2005 Sb.
• Direktiva 2009/28/EC 

– rozši řuje p ředchozí direktivu 2001/77/ES
– podpora OZE i k výrob ě tepla
– podpora výroby biopaliv

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

– podpora výroby biopaliv

• Příliš výhodná podpora FV ve srovnání s ostatními OZE
– pouze 5 % meziro ční pokles výkupních cen
– 20 % pokles investi čních náklad ů
– výhodný kurz CZK/EUR
– žádný strop (Špan ělsko) nebo koridor (N ěmecko)

• Nepředvídatelný politický vývoj v ČR
– chybí skute čný zájem zákon rychle a ú čelně novelizovat
– investo ři se obávají, že obor bude zlikvidován



Budoucnost podpory

• listopad 2009 – vyhlášení výkupních cen 
pro rok 2010 (ERÚ) – na základ ě 
prohlášení vlády pokles pouze o 5 %

• v roce 2010 dojde ke zm ěně legislativy, 

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• v roce 2010 dojde ke zm ěně legislativy, 
která umožní zm ěny výkupních cen o více 
než 5 % pro instalace uvedené do provozu 
od 1.1.2011

• poté pokles výkupních cen až o 35 %



Model podpory fotovoltaiky
novela 
od roku 2011

Budoucnost podpory

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Budoucnost podpory

Model podpory fotovoltaiky
novela 
od roku 2010

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Směřování k parit ě s konven ční elekt řinou

Budoucnost podpory

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Budoucnost podpory

Směřování k parit ě s konven ční elekt řinou

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Obsah

• Instalovaná kapacita
• Segmenty trhu
• Vývoj cen panel ů a ostatních komponent
• Sladění produkce a spot řeby

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Sladění produkce a spot řeby
• Podpora výroby elekt řiny z fotovoltaiky
• Podpora v blízké budoucnosti
• Prognóza vývoje trhu
• Stav a vývoj na Slovensku



Vývoj podle ERÚ

prostá extrapolace dosavadního vývoje

Instalovaný výkon v ČR

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Prognóza vývoje trhu

Proměnné:
• Směnný kurz CZK/EUR

– Proměnná navíc oproti jiným státům EU
– Od poloviny roku 2007 je kurz nestabilní

• Meziroční pokles výkupní ceny

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Ceny panelů, BOS, práce…
– vliv finanční krize (2007 – 2008 – akvizice – přelévání kapitálu)

• Doba výkupu
– Může být snížena na 15 let (zpřesnit formulaci zákona)
– Závisí na avizované novelizaci zákona č. 180/2005 Sb.



Prognóza vývoje trhu
• Spekulace – rezervace p řipojovací kapacity
• využití pronájmu st řech vhodných pro fotovoltaiku

Dne 18.11.2009 vznik České fotovoltaické pr ůmyslové 
asociace ( www.czpva.org )

Cíl - iniciovat legislativní, ekonomických a 

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Cíl - iniciovat legislativní, ekonomických a 
organiza čních p ředpoklady pro rozvoj fotovoltaiky , 

- spolupráce s orgány státní správy a 
samosprávy a s Parlamentem ČR

• PV LEGAL – projekt zam ěřený na snížení 
administrativních bariér (ú čast CZREA)



Prognóza vývoje trhu

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Prognóza vývoje trhu
• Spekulace

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Source: 
ČEZ



Prognóza vývoje trhu
• Spekulace

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Source: 
ČEZ



Prognóza vývoje trhu

• Malý zájem politik ů o podporu OZE
• Nezájem/ned ůvěra distribu čních spole čností

– přísnější požadavky pro rok 2010
• Dlouhá doba realizace projektu

– až 18 měsíců od zám ěru do p řipojení k síti

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Obsah

• Instalovaná kapacita
• Segmenty trhu
• Vývoj cen panel ů a ostatních komponent
• Sladění produkce a spot řeby

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

• Sladění produkce a spot řeby
• Podpora výroby elekt řiny z fotovoltaiky
• Podpora v blízké budoucnosti
• Prognóza vývoje trhu
• Stav a vývoj na Slovensku



Stav a vývoj na Slovensku

Legislativa:
- Zákon č. 309/2009 o podpoře OZE a KVET
- Výnos č. 7/2009 – upravující výkupní cenu elektřiny z 

OZE na rok 2010
- Výnos č. 1/2009 – stanovuje rozsah cenové regulace a 

způsob jejího určení

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

způsob jejího určení
Současný stav:
- 190 – 200 kWp – grid on (komerční, demonstrační a 

výzkumný charakter)
- Do konce r. 2009 by měla být dokončena stavba 1 větší 

elektrárny - 951 kW u města Fiľakovo – předpokládané 
zapojení do sítě v r. 2010



Stav a vývoj na Slovensku

Zákon o podpoře OZE
- podpora v podobě feed in tarifu
- garance po dobu 15ti let od uvedení do provozu

Výkupní cenu určuje každoročně (stejně jako v ČR ERÚ) 
URSO (úřad pro regulaci síťového odvětví)
Maximální meziročně pokles stanoven na 10 %

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Maximální meziročně pokles stanoven na 10 %

DS obdržely množství žádostí o připojení (550 MW –
doposud schválených pouze 135 MW
- omezení v podobě kapacity sítě
- lepší podm. slunečního svitu než v ČR



Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org



Děkuji za pozornost!

Bc. Radim Sroka , radim.sroka@centrum.cz
Ing. Bronislav Bechník , Ph.D., bronislav@czrea.org

Fotovoltaika – sou časnost, vývoj a trendy, Envi A, Ostrava 25. 11. 200 9 www.czrea.org

Czech RE Agency, o. p. s.
www.czrea.org

+420 575 750 090
Televizní 2618, Rožnov pod Radhoštěm

Office: Americká 17, Praha


